令和８年１⽉吉⽇

各位

室蘭⼯業⼤学 MONO づくりみらい共創機構⻑

国⽴⼤学法⼈室蘭⼯業⼤学学⻑ 松⽥ 瑞史

室蘭⼯業⼤学同窓会社会連携協⼒会

⼀般社団法⼈室蘭⼯業⼤学同窓会⻑ ⾼宮 則夫

室蘭⼯業⼤学産学官⾦連携の取組に係る報告会のご案内（案）

 拝啓 新春の候 皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より格別のご⾼配を賜り厚く御礼申し上げます。

  さて、室蘭⼯業⼤学 MONO づくりみらい共創機構と同窓会社会連携⼤学協⼒会は、⼤学が持つ確

かな研究⼒をベースに、地域社会との協創の実現を⽬指して、産学官⾦各界の皆様と連携しながら、

地域創⽣やカーボンニュートラル社会づくりに向けた各種取組を進めて参りました。その過程におい

て、⼤学と⾃治体、企業による包括連携協定の締結や、これらの連携体による脱炭素計画の策定、地

域産業や地勢にあった地域創⽣や脱炭素事業の推進と、それを実現するためのノウハウを蓄積して参

りました。これらの取り組みや事業に対して、⾃治体や関係機関、⾦融機関の皆様から意⾒をいただ

き、脱炭素化や室蘭⼯業⼤学が⽬指す地域社会との協創の実現に向け努めて参ることと、地勢や産業

構造が類似している⾃治体の地⽅創⽣や脱炭素化の参考となればとの思いから、これらの取り組みの

報告会を開催いたします。

つきましては、ご多⽤中な時期とは存じますが、是⾮ともご出席賜りますようお願い申し上げます。

記

１．⽇時   令和８年２⽉７⽇（⼟） １３時〜１５時３０分

       受付 １２時３０分

２．会場   札幌市中央区北１条⻄６丁⽬ 札幌ガーデンパレス ４F平安の間（ＷＥＢ聴講併⽤）

３．テーマ  「産学官⾦連携によるオープンイノベーション」〜脱炭素事業推進による地⽅創⽣〜

４．内 容   別紙次第をご参照ください

５．申込先及び連絡先  室蘭⼯業⼤学 MONO づくりみらい共創機構事務局

            〒050-8585 室蘭市⽔元町27番1号 TEL：0143-46-5860

以上

「産学官金連携によるオープンイノベーション」

～美瑛町における脱炭素事業推進による地方創生の取り組み～

報告会

〈 次   第 （運営用時間入り）〉

 □進行：室蘭工業大学学外協力員 田中 輝幸

 ■ 開   会   （１３時）

 ■ 主催者挨拶               室蘭工業大学学長   松田 瑞史（５分）

 ■ 趣旨説明   室蘭工業大学 MONO づくりみらい共創機構副機構長 吉成  哲 （５分）

■ 事例報告

・「室蘭工業大学が進める産学官金連携の取組」

室蘭工業大学学外協力員（西江建設（株）常務取締役） 縄田 健志（１０分）

・「美瑛町におけるゼロカーボンシティの実現に向けた取り組み」

美瑛町まちづくり推進課地域みらい創造室ゼロカーボン推進係 大畑 裕矢（２０分）

・「脱炭素化最適建築改修に係る研究と住民対話」

室蘭工業大学もの創造系領域建築学ユニット准教授 桒原 浩平（１０分）

・「環境省重点対策加速化事業による小水力発電施設と垂直型太陽光発電施設の整備」

エア・ウォーター北海道（株）事業企画部インキュベーション係長 石原 将人（２０分）

・「農業残渣熱利用による循環農業の確立をめざして」

室蘭工業大学学外協力員（寿循環合同会社代表） 佐藤 寿樹（１５分）

・「DX・可視化×食・体験価値向上によるオーバーツーリズム解消」

室蘭工業大学 MONO づくりみらい共創機構特任准教授 永井 展裕（１５分）

■ 質疑応答・講評    （コーディネート役室蘭工業大学学外協力員縄田 健志）（１５分）

 ■ 総括                室蘭工業大学 理事副学長 増田 隆夫（１５分）

 ■ お礼挨拶                室蘭工業大学同窓会長 高宮 則夫（５分）

■ 閉  会                           （１５時３０分）